Responsio

*Responso eius ad legatos.*

**N**UNQUE mihi adeo secundæ res aut domi aut belli fuere, quin si cum bello pacem  
commutare licuterit, bello pacem prætulerim. Nec vero nisi aut lacesitus, aut pro  
sociis ad hunc diem arma suscepi ac gesti. Nec metam ratio vlla mouit imperii aut regni  
augendi, quod Dei munere satis esse amplum atque opulentum scio, quam meæ ac popu-  
larium meorum quietis ac tranquillitatis. Isque semper finis consiliorum meorum fuit, ut  
absq; iniuria in pace viuerē. In bello pacē, non in pace bellū querere soleo, & si quando a  
nobis hostis pacē petiit, nunquam eum aspernatus sum, nunquā reieci, sed honestis con-  
ditionibus petitis pacem dedi, proque amico postea habitūn passus regnum meorum  
commercio perfui. Hoc posterius bellum Florentinum, iam neminem nescire arbitror,  
Venerorum sociorum & amicorum causa, non vlla cupiditate mea à me susceptum esse.  
Quolcunque vrgeri premique ab hostibus cernerem, non fuit æquitatis meæ in tāto sta-  
tus discrimine destituere. Ita si à me esset petita pax, vt à Venetis, non suissem profecto du-  
tor in ea concedenda, quam ipsi Veneti, quorum gratia bellum suscepseram. Nec debuit  
certe, vt Venetorum pace loquat, res tanta præsertim quæ mea tantopere referret, me in-  
scio atque inconsulto agi. Sed quæ acta sunt redargui magis, quam emendari queunt. Ego  
per me stare nolim, quin hæc pax atque societas communis fiat. Nolo consentienti Italiam  
deesse, potissimum cùm hanc ipsam societatem ac pacem, quemadmodum ipsi dissenser-  
tis, ad totius Christiani generis salutem & conseruationem pertinere agnoscam. Video  
enim quorū tendat Mahometi huius insolentissimi conatus, video quid struat ac mo-  
liatur tantarum classium atq; exercituum apparatus, video quo spectet illius audacia,  
quove sit pertinacia & cupiditas eius euasura. Si suissem bello vacuus, omnes profecto iā  
vires in eius perniciem cōvertisse, nec essem passus quantum in me suissem, eius furorem  
euagari latius. Sed bellum consilia mea conturbauit. Quo nunc liberatus, Deo volente,  
propositum meum prosequi potero. Ego enim labenti reipublicæ Christianæ deesse, nec  
volo, nec possum, & vel dux vel comes huius glorioſissimæ expeditionis ire non recuso,  
tantumque abest vt eam deserere in animo habeam, vt omnes copias ac facultates meas  
in eam rem collaturus sim, ne vita quidem parsurus. Statui enim pro illius religione de-  
fendenda vitam exponere, qui pro humano genere conseruando vitam exponere nō du-  
bitauit. Sic maiores mei, sic ego ab adolescentia institutus sum, vt diuinam religionem o-  
mnibus rebus anteponam. Sed si honesta concedentur atque postulabuntur, nec Pontificis  
maximi, cuius autoritatem plurimi facio, nec horum populorum ac principū volun-  
tati refragabor, atque huic necessariæ expeditioni seruiam.